
V starých časoch prinášali baníci na stupeň ďakovnej ofery 
kúsky rôznej medenej rudy, ktorá sa ťažila v našich štôlniach. Banícka 
ofera ostáva všetkým v spomienkach. POSAUNEN CHÓR - dychová 
hudba a orgán sprevádza veriacich počas ofery, okolo oltára. Na čele 
sprievodu ide Prúdafóta, baníci so zástavou, s rudou, nákovou a 
kladivkom. Po nich idú zástupcovia obce, hasiči a skoro všetci muži, 
ženy a deti, každý s jednou sviečkou v ruke. Starí ľudia rozprávali, že to 
bol fascinujúci obraz, keď poukladané kúsky medenej rudy vo forme 
kopca, trblietajúce sa svetlo mnohých sviečok sa odrážalo od 
kryštálikov v rude a to vytváralo podivnú a očarujúcu kulisu. Posledný 
nemecký evanjelický farár Mathias Danielis umne a srdcu milými 
slovami vyslovuje vďaku baníkom, oni vhodnými cirkevnými piesňami 
ďakujú za Božie služby a s dlhoročným organistom, riaditeľom školy 
Júliusom Matykom boli doprevádzaní orgánom.

POZAUNEN CHOR, ktorý bol v tridsiatych rokoch založený 
ev. farárom M.Danielisom a bol jediný na Spiši, prinášal veľa pri 
oslavách Baníckej ofery. Po bohoslužbách pri križovatke - GASPRUNE 
- odprevádzal svojimi slávnostnými zborovými piesňami veriacich na 
ceste domov.

Časti slávnostnej baníckej uniformy:
Nohavice sú z čierneho súkna, kabát je tiež z čierneho súkna 

s tesným vylešteným stojacim golierikom, rukávy na spodnej časti so 
širokými manžetami, obloženými zamatom a s hladkými striebornými 
gombíkmi. 

Predná časť kabáta sa zapína s veľkými zaokrúhlenými 
striebornými gombíkmi a je trojdielna, na chrbtovej časti sú diely 
spojené s priliehavým točeným golierom, zapnutým vpredu s malými 
striebornými gombíkmi. 

Kožený opasok je čierny so širokou ozdobenou sponou, v 
ktorej je vyrazená cechová značka, prekrížené kladivko a nákova.
Kožený zadný diel, zástera je čierna, prekrýva zadnú časť, je 
zaokrúhlená a je pripevnená k opasku.

Čákov - čapica je opatrená chocholom z peria, ktoré menia 
farbu do zelena a remienkom cez bradu. Hlavová časť je osadená 
širokým zlatým lemom a na čelnej strane je znak, Rakúsky dvojitý orol 
zdobený striebrom. Na dobových fotografiách majú baníci aj biele 
kabáty.

Podľa súpisu domov a obyvateľov Mníška z roku 1945, ktorý 
spracovali neb. p. Edita a Ladislav Müllerr, sú povolaním baník uvedení:

Ludwig Alznauer (53),   Máthias Alznauer (449),   Karl Cziel (305), 
Franz Czölder (4),      Franz Czölder (214),    Michal Eger (322),   
Ludwig Grosz (100),      Franz Heuer (75),     Mathias Heuer (56), 
Ludwig Heuer (126),     Johann Jaltsch (240),     Karl Jaltsch (437),     
Karl Klein (85),          Jakob Kujnisch (60),         Jakob Kujnisch (244),     
Johann Kujnisch (112),   Ludwig Kujnisch (373), Samuel Kujnisch (334), 
Michael Lang (68),       Michael Lang (57),     Franz Löffler (358),    
Johann Löffler (282),   Jakob Lumnitzer (266),     Johann Müller (84), 
Anton Ölschläger (388),            Johann Ölschläger (279),          
Andreas Panaschko (208), Johann Schneider (243) - Prúdafóta,   
Ludwig Staschko (53),Ludwig Schneider (301), Ferdinand Theisz (276), 
Johann Theisz (119), Ludwig Theisz (61), Michael Tillisch (224), 
Andreas Warga (82),                 Franz Zimmermann (87),              
Ludwig Zimmermann (281). 

V zátvorke sú súpisné čísla okolo roku 1945.

HISTÓRIA OBCE MNÍŠ EK NAD HNILCOM

3.č asť

BANSKÝ SVOJPOMOCNÝ SPOLOK
Definitívny úpadok baníctva v Mníšku nad Hnilcom sa datuje 

rokom 1916, kedy prieskum vhodných ložísk preukázal nedostatočné 
zásoby a prevádzka sa už nerozbehla. Pripomeňme si, že v početných 
okolitých baniach a štôlniach našej obce ťažila najmä meď-kupa, zlato-
gold, striebro-zilba a vraj aj soľ-zalc. Neskoršie sa ťažila aj železná ruda. 
Objavil  sa  kremeň, niklové rudy a pyrity. Geologický prieskum v 
päťdesiatych rokoch minulého storočia možno objavil aj niektoré iné, 
vzácne náleziská iných nerastov, ktoré čakajú na ich vyťaženie

Tradícia baníctva, zvyky a obyčaje i keď v obmedzenej 
podobe, zvlášť Banícka ofera - Pajk opa v evanjelickom kostole, prežíva 
a pretrváva aj v dnešných časoch.

R.Trebuna

Kde bolo malinčie - mladá hora šumí.
Kde bola hora - nové domy stoja.
Ej nebolo to včera, nebolo ...
Celý vek prehrmel tu v chotári.

Ján Kostra
... a polstoročie uletelo. Televízne prijímače mali iba v 

niekoľkých domácnostiach, o to viac sa snažili amatérski herci. Takmer 
v každej dedine sa pravidelne nacvičovali divadelné hry, s ktorými sa 
vystupovalo i v okolitých obciach.

V tom čase som už druhý školský rok učila na Národnej škole 
v Buziciach - od roku 1960 to boli vlastne štyri spojené obce a niesli 
spoločný názov VALALIKY. Riaditeľom NŠ bol pán Ján Timko. Hneď na 
prvej porade povedal, že sa tu vždy na Nový rok a na Veľkú noc 
usporadúvajú divadelné predstavenia. Valalická mládež s potešením 
prijala ponuku a na nový rok 1961 sme sa v murovanom kultúrnom 
dome v Buziciach predstavili divadelnou hrou Ferka Urbánka (1859-
1934) ,,Pytliakova žena” (1934) s podtitulom ,,VERONA”. (V 
Bernátovciach bola sála v drevenom baraku, kde bol zároveň 
umiestnený Obecný úrad a trieda.) V jarných mesiacoch sme s 
divadelnou hrou chodili po okolitých dedinách - tak, ako to už roky bolo 
dobrým zvykom. Na našich stretnutiach som rozprávala o veľkej sále v 
Mníšku nad Hnilcom, kde sú na dlážke parkety, na stenách zrkadlá, 
pomerne veľké javisko, kulisy... S nadšením prijali návrh, aby sme na 
tomto javisku našu divadelnú hru mohli zahrať. Bolo to celkom 
jednoduché - riaditeľom OSŠ bol pán František Pukluš, riadil i kultúrne 
podujatia v obci a termín padol na 8.máj 1961. Mníšanskú mládež vtedy 
viedol Jakub Gross. Valalickú mládež ráno na železničnej stanici 
privítali, spoločne sme sa autobusom zaviezli do Úhornej - k jazeru v 
nádhernej prírode. Tu sme obedovali. Popoludní sme sa vrátili do 
Mníška, poprechádzali sme sa po dedine, zašli sme k nám domov... 
Javisko pre nás pripravil aranžér pán Ľudovít Kujnisch. Sála bola 
zaplnená a mladí ochotníci - vo valalických krojoch - ukázali, ako sa 
naučili svoje úlohy. A ako to kedysi bývalo, po divadelnom predstavení 
sa tancovalo až do rána.

Všetci vieme, že 26 dní pred touto akciou sa odohrala 
svetoznáma udalosť - Jurij Alexejevič Gagarin - prvý človek v dejinách 
ľudstva vyletel  12.apríla 1961 - na kozmickej lodi do vesmíru. Mladý 
muž, vo veku 27 rokov sa stal hrdinom. Obdivovali ho a vzdali mu úctu 
mladí i starí.

 V tom čase pôsobila v našej obci hudobná skupina, ktorú 
viedol pán Ladislav Trebuna. Iniciálky ,,LT” boli na malých paneloch 
pred každým hudobníkom. K najčastejšie hranej a spievanej piesni 
patrila tá, ktorá bola hitom týchto dní:,,Dobrý den majore Gagarine, tak 
sme se konečne dočkali...”.

Mníšania odprevadili vzácnych hostí z Valalík na železničnú 
stanicu. Počkali, kým prišiel vlak, možno si dohodli ďalšie stretnutie..., 
zamávali odchádzajúcim priateľom. Bolo to dávno, no spomienky a 
spoločné fotografie ostávajú i po uplynutí piatich desaťročí.

Ilza Stupáková

VALALIKY - MNÍŠ EK NAD HNILCOM
8. MÁJ 1961 - DEŇ  DRUŽ BY

Vo Winkli v našej záhrade Valalický kroj

Každá noc, ktorá nesie v sebe prívlastok, je zahalená 
závojom tajomstva a záhad. Určite k takým patrí i Andersenova noc, ku 
ktorej sa deti sami a veľmi radi hlásia.

Tohtoročné podujatie Noc s Andersenom sa začalo 1. apríla 
2011 v podvečerných hodinách. Akciu s bohatým a pestrým programom 
organizovala pani učiteľka Mgr. M.Pohlyová. Hlavným motívom 
tohtoročného podujatia bolo hľadanie strateného pokladu, ktoré sa 
ukrývalo v trinástej komnate. Začiatok podujatia patrilo čítaniu. Žiaci 
čítali povesti o hradoch a zámkoch, dramatizovali udalosti, aby sa niečo 
dozvedeli o živote našich predkov, pocitoch, radostiach i starostiach 
ľudí, ktorí tu žili pred nami. To, čo sa žiaci dozvedeli z kníh, sa stalo i pre 
nás inšpiráciou. Napísali sa listiny, v ktorých sme i my kúsok svojho 
života, svojej prítomnosti odhalili a odovzdali ako posolstvo pre ďalšie 
generácie. Potom nasledovalo trocha vzrušenia, trocha napätia, keď sa 
žiaci rozdelili do skupín a pobrali sa hľadať ten správny kľúč k trinástej 
komnate. Získať ten správny kľúč znamenalo prejsť úspešne všetkými 
prekážkami, ktoré im pripravili žiaci 9.ročníka prezlečení do dobových 
kostýmoch. I samotné prekážky odzrkadľovali pozadie nedávnej 
kultúry, spôsobu a štýlu života. Nechýbal pohyb, dôvtip, vycibrenosť 
zmyslov, či zladenie krokov v tanečnom rytme. Podstatné však je, že 
všetky kľúče boli správne a tajomstvo komnaty sa nám odhalilo. A čo sa 
skrývalo? Bola to obyčajná listina, no jej obsah nám zvestoval, tak starú 
a stále platnú pravdu, Najväčším bohatstvom sú deti, skúsenosti, 
vedomosti a zručnosti, ktoré sa prenesú z prítomnosti do budúcnosti. V 
neskorých nočných hodinách si všetky deti zaslúžili i trocha zábavy, 
roztancovali sa na diskotéke a vystrachovali pri nočných strašidlách. 

Koniec akcie už patril spánku, pretože bez neho sa ďalší deň 
len ťažko začína.

V apríli sa uskutočnil futbalový turnaj na viacúčelovom 
ihrisku v areály našej školy. Zúčastnili sa ho základne školy nášho 
okresu a samozrejme aj družstvo našej školy pod vedením pána učiteľa 
P.Wencela. Odhodlanie, vôľa po víťazstve a nepochybne i dobré 
skúsenosti nás postavili na stupne víťazov.

Umiestnenie chlapci:
1. miesto: Gelnica
2. miesto: Prakoce
3. miesto: Mníšek nad Hnilcom

Umiestnenie dievčatá:
1. miesto: Švedlár
2. miesto: Mníšek nad Hnilcom
3. miesto: Gelnica

Jeden z najkrajších sviatkov v roku prišli osláviť dňa 
11.5..2011 do sály Obecného úradu aj žiaci našej školy spolu s 
mamičkami, pre ktoré si pripravili krásny program. V programe 
účinkovali dievčatká z hudobno-kultúrneho krúžku pod vedením pani 
učiteľky Ďurdíkovej a žiačky druhého stupňa sa predstavili v pásme 
piesní, básni a tanca pod vedením pani učiteľky Wencelovej a pani 
učiteľky Pohlyovej.

Deň matiek - sviatok prekrásny zvučený štebotom vtákov,
skrášlený kvetmi vonnými, slávený piesňami žiakov.

Z detských úst slovo - ďakujem prechádza mamke k duši,
veď toľká krása v tento deň potešiť každú mamku musí.

Skúsme si predstaviť aspoň 
deň bez vody, deň bez všetkých 
produktov z nej vyrobených, ba čo 
viac, skúsme takto deň prežiť. Smäd 
nás donúti myslieť len na ňu, ak by to 
bolo i pravidlom, tak si ju i viac vážime. 
To ale môže byť neskoro, príliš 
neskoro na to, aby sme zachránili i 
seba. máme to šťastie, že nám 
nechýba, žiaľ ale nemáme dostatok 
zodpovednosti neplytvať ňou, chrániť 
jej čistotu a životodarnosť.

Práve o tom je i Svetový deň vody, akcia, ktorá 22.marca 2011 
neobišla ani našu školu. Inšpiráciou na takúto akciu bola pani učiteľka 
M.Cölderová, ktorá poskytla námety na tvorivú i poučnú činnosť. Žiaci a 
učitelia zaodetí do modra počas jednej vyučovacej hodiny maľovali, 
kreslili, strihali a vyrábali rôzne kreácie. Nechýbal ani praktický dotyk s 
ňou, niektorí ju filtrovali a iní upravovali studničku. Vieme, že naše kroky 
sú malé, ale určite potrebné. Skúsme preto každý deň, keď otvoríme 
kohútik vody spomenúť si na tých, ktorí pre jej nedostatok umierajú.

Vymaľuj si veselých káčerov
podľa vlastnej fantázie...
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V nedeľu 15. mája 2011 sa tigríčatá zúčastnili futbalového 
turnaja prípraviek v Košiciach, ktorý organizovalo mužstvo FK Galaktik 
Košice. 

Zúčastnilo sa ho šesť mužstiev, kde tigríčatá obsadili pekné 
tretie miesto.
Poradie turnaja:
1. miesto: FA Benecol Košice
2. miesto: FK Junior
3. 
4. miesto: FK Galaktik
5. miesto: KAC Košice
6. miesto: FK Čaňa

miesto: Tigríčatá Mníšek nad Hnilcom

Družstvo žiakov pod vedením p. Smižika J. pokračovalo v 
jarnej časti v I.B triede s nasledovnými výsledkami:
Helcmanovce - Mníšek nad Hnilcom 5:0
Mníšek nad Hnilcom - Kluknava 4:1 ( Vartovník 2, Štark 2)
Veľký Folkmar - Mníšek nad Hnilcom 3:0
Mníšek nad Hnilcom - Margecany 3:1(Lörinc, Žiga B., Augustín)
Jaklovce - Mníšek nad Hnilcom 6:0
Mníšek nad Hnilcom - Mária Huta 5:0 (Žiga B. 2, Štark M.,

       Kotuľák, Žiga J.)
Prakovce - Mníšek nad Hnilcom 5:0

Žiaci pokračujú v kolísavých výkonoch, doma vyhrávajú, 
vonku prehrávajú. Dosahujú horšie výsledky, než na aké majú 
schopnosti. V súťaži im patrí 4. miesto. 

Dorastenecké mužstvo pod vedením p. Imricha a Mitrika 
odohralo následovné stretnutia so svojimi rovesníkmi:
Charsť nad Hornádom - Mníšek nad Hnilcom 5:0
Mníšek nad Hnilcom - Iliašovce 0:1
Spišské Bystrany - Mníšek nad Hnilcom 0:2 

( Štark, Kluknavský )
Mníšek nad Hnilcom - Letanovce 3:1

( Palaščák 3)
Voľný žreb
Mníšek nad Hnilcom - Teplička 8:0

( Kluknavský 3, Gotsch, Plaščák, Vartovník, Žiga M.)
Mníšek nad Hnilcom - SŠM Bystrany 3:0 

kontumačne,  hostia nepricestovali.
Markušovce - Mníšek nad Hnilcom: 2:1 (Vartovník)

Družstvo dorastencov dosiahlo dobré výsledky hlavne v 
domácich zápasoch. Zlepšil sa herný prejav, góly aj prístup k tréningom 
a zápasom. S prehľadom si udržujú 8. miesto. 

Po dlho zimnom spánku ožilo futbalové ihrisko v našej obci 
sériou prípravných zápasov s klubmi z okolitých obcí. V prvú aprílovú 
nedeľu to vypuklo. Začala sa jarná časť I. triedy.
Mníšek nad Hnilcom - SŠM Bystrany 0:0
Hnilčík - Mníšek nad Hnilcom 1:2 ( Lukáš, Tóth)
Mníšek nad Hnilcom - Chrasť nad Horn. 1:3 (Tóth)
Spišský Hrušov - Mníšek nad Hnilcom 1:4

(Žiga M.2, Kujnisch, Hulič)
Mníšek nad Hnilcom - Markušovce 0:1
Domaňovce - Mníšek nad Hnilcom 4:1 ( Lukáš)
Mníšek nad Hnilcom - Kluknava 4:1 (Tóth 2, Lukáš, Štark L.)
Jamník - Mníšek nad Hnilcom 1:0

Päť kôl pred koncom im patrí 10. miesto, ktoré nám 
zabezpečuje zotrvanie družstva v I. triede OM aj po reorganizácii 
súťaže. Verme, že družstvo dospelých pod vedením L.Strompfa si udrží 
pozície, na ktorých sa momentálne nachádza.

MONTÁŽ SATELITNÝCH KOMPLETOV A ANTÉN NA DIGITÁLNY 
PRÍJEM BEZ MESAČNÝCH POPLATKOV. PORADÍM K VAŠEJ 
SPOKOJNOSTI  A  PODĽA  VAŠEJ  NÁROČNOSTI. 

 0903 625 318

Ž IACI

DORASTENCI

DOSPELÍ

INZERCIA
Spomienka na zimu

1. TJ SLOVAN NÁLEPKOVO
2. TJ SOKOL CHRASŤ N/HORN.
3. SLOVAN FO MARKUŠOVCE
4. FK SPIŠKÁ NOVÁ VES ,,B”
5. TJ SŠM BYSTRANY
6. TJ DRUŽSTEVNÍK LETANOVCE
7. TJ ŠTART HRABUŠICE
8. TJ BANÍK MNÍŠEK NAD HNILCOM
9. TJ SPARTAK BYSTRANY
10. ŠK HARICHOVCE
11. TJ LKOMOTÍVA MARGECANY
12. OTJ JAMNÍK
13. OŠK TEPLIČKA

1. 
2. TJ SŠM BYSTRANY
3. TJ SPARTAK BYSTRANY
4. TJ SLOVAN NÁLEPKOVO
5. TJ SOKOL CHRASŤ N/HORN.
6. TJ DRUŽSTEVNÍK ODORÍN 
7. TJ ŽPSV OLCNAVA
8. SLOVAN FO MARKUŠOVCE 
9. OTJ JAMNÍK
10. TJ BANÍK MNÍŠEK NAD HNILCOM
11. ŠK1951 SP.N.VES-DOMAŇOVCE
12. FK 56 ILIAŠOVCE 
13. TJ BANÍK HNILČÍK
14. OKŠ SPIŠSKÝ HRUŠOV

TH FC KLUKNAVA

1. OFK JAKLOVCE
2. FK PRAKOVCE
3. FK SLOVAN HELCMANOVCE
4. TJ BANÍK MNÍŠEK NAD HNILCOM
5. TJ SLOVAN VEĽKÝ FOLKMAR
6. TJ LOKOMOTÍVA MARGECANY
7. TJ BANÍK HNILČÍK
8. TJ FC KLUKNAVA
9. TJ SLOVAN NÁLEPKOVO
10. AŠK MARIA HUTA
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Dňa 30.3.2011 bola podpísaná zmluva medzi Ministerstvom 
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR a obcou Mníšek nad Hnilcom 
na rekonštrukciu a prístavbu Hasičskej zbrojnice.

Maximálna výška celkových investičných výdavkov na 
realizáciu aktivít projektu predstavuje 340 320,32 EUR. Celkové 
opravnené výdavky na realizáciu predstavujú 325 963,45 EUR. 
Ministerstvo  poskytne obci nenávratný finančný príspevok vo výške 
309 665,28 EUR, čo predstavuje 95% z celkových oprávnených 
výdavkov. Obec zabezpečí vlastné zdroje financovania projektu vo 
výške 5% z celkových oprávnených výdavkov. 

S prístavbou sa začne v najbližších dňoch. Stavba by mala 
byť ukončená do novembra 2011.

Obecné zastupiteľstvo na svojom májovom zasadnutí rozhodlo, že tradičný turistický výstup sa uskutoční dňa 2. júla 2011. Tentokrát to 
bude na Zbojnícku skalu, ktorá je opradená povesťami o zbojníkoch a  ich pokladoch. Na vrchole sa nachádza skala rovná ako stôl, na ktorej si 
zbojníci delili korisť.

Organizátori pripravia na Zbojníckej chate chutný srnčí guláš, občerstvenie a tešia sa na hojnú účasť každého, kto chce spoznať ďalšiu 
časť našej krásnej prírody a zároveň chce niečo urobiť aj pre svoje zdravie.

Dňa 12.mája 2011 si prevzal v Dome odborov v Žiline titul 
,,ZASLÚŽILÝ ČLEN DPO SR” p. Ondrej Tóth.

Za dlhoročnú aktívnu a zaslúžilu prácu vykonanú v 
Dobrovoľnej požiarnej ochrane nášmu veliteľovi odovzdali toto 
najvyššie vyznamenanie JUDr. Jozef Minárik - prezident DPO SR a 
Vendelín Horváth - generálny sekretár DPO SR.

Život je tak strašne krásny...
občas trpký, občas zvláštny.
nikdy nie je ako med...
často krát sklame ťa falošný svet.

Nevyberieš si miesto, ba ani čas,
žiješ proste tak, ako žiť máš.
Môžeš to však ovplyvniť,
ale nemôžeš to nijako zmeniť.

Pripraví ti mnoho skúšok,
no ty ideš za šťastím.
Vychutnáš si ho ako dúšok,
ako dúšok zakaždým.

Na tej ceste za šťastím,
zastaví ťa a si s ním
s tvojim šťastím jediným
šťastím zvaným... LÁSKA

REKONŠ TRUKCIA A PRÍSTAVBA
HASIČ SKEJ ZBROJNICE

Đ ?astie v ţ ivoteZASLÚŽ ILY Č LEN DPO SR

V najbližších týždňoch a v letných 
mesiacoch pripravujeme:

Estrádu deviatakov
Medzinárodný deň detí

Futbalový turnaj neregistrovaných hráčov
Volejbalový turnaj

Deň obce


